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Úvod

Korupce, úplatkářství a jejich prevence jsou v rámci obecného požadavku

„návratu do Evropy“, v ekonomickém i společenském měřítku, bezesporu jedněmi

z nejvýraznějších témat polistopadového vývoje české společnosti. Tato skutečnost

inspirovala politickou reprezentaci, aby se pokusila s různou mírou úspěšnosti nalézt

účinné antikorupční prostředky.

Mimo právě probíhajících diskuzí ohledně reformy státní správy, policie, justice

a státních zastupitelství, vystupuje poslední dobou do popředí také téma regulace

lobbingu, který je v našem euroatlantickém kulturním okruhu přirozeným nástrojem

prosazování vlivu nejrůznějších skupin a jako takový je mnohdy vnímán, jako negativní

jev zjednodušeně ztotožňovaný s korupcí a úplatkářstvím.

Nutno dodat, že v České republice tomuto vnímání ve značné míře přispívá

absence řádné právní úpravy nebo účinné samoregulace po vzoru stabilních liberálních

demokracií, odkud fenomén lobbingu pochází a kde se jej, v duchu praktické aplikace

jednoho ze základních pravidel dělby moci „každá moc korumpuje“, rozhodli

odpovědní činitelé podrobit zákonné regulaci a tím také veřejné kontrole.

U nás však, bohužel, i po více než čtvrtstoletí od návratu k systému tržního

hospodářství a hodnotám občanské společnosti, pokračuje praxe pokoutného

ovlivňování a výměny vzájemně výhodných statků, přičemž jednotliví lobbisté skrývají

svou reálnou činnost za celou škálu jiných povolání, aby nebyli oficiálně označeni za

reprezenanty některé z vlivových skupin.

Naše země tedy prochází do jisté míry specifickým vývojem, kdy na jedné straně

zákonná úprava pojem lobbingu nezná, avšak jednotlivé konkrétní a nejznámější

postavy polosvěta politického podnikatelství se pravidelně objevují v relacích

zpravodajských pořadů, stávají se inspirací satiry a dokonce i nechtěnými aktéry

uměleckých adaptací, které baví svým hořkým obsahem informovanější diváky již po

několik let. Otázky ohledně vyvíjené činnosti, avšak i charakteristické jednání, styl
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odívání a vyjadřování těchto osob tak tvoří negativní obraz jinak legitimního nástroje

komunikace zájmových skupin s volenými zástupci v otevřené společnosti.

Cílem této diplomové práce, s přihlédnutím ke svému omezenému rozsahu a

zároveň obšírnosti tématu ke zpracování, je vymezení pojmů korupce, úplatkářství a

lobbingu, jejich vzájemné vymezení a demonstrace skutečnosti, že lobbing je zcela

legitimním nástrojem prosazování zájmů a je odlišným od korupce. Konečně je cílem

práce také navrhnout některá možná řešení, jak český lobbing zprůhlednit a odlišit jej

od tzv. politického podnikatelství.

První kapitola diplomové práce se věnuje obecným pojmům, v prvním oddílu

definuje pojmy korupce a úplatkářství, jak je popisuje odborná literatura. Druhý oddíl se

zabývá jednotlivými druhy korupce.

Druhá kapitola se zaměří na právní aspekty korupce a úplatkářství, rozebere

jednotlivé skutkové podstaty trestných činů tak, jak jsou popsány v zákoně

č. 40/2009 Sb. Trestní zákoník. Pro úplnost jsou vyjmenovány i speciální tresné činy

související s korupcí.

Třetí kapitola je rozdělena na tři díly a dva pododdíly. První díl se zabývá

pojmem lobbingu a jednotlivými přístupy k němu. Ve druhém dílu je uveden krátký

historický exkurz vývoje pojmu ve Spojených státech amerických, od prosazování

zájmů všemi prostředky až po první pokusy o regulaci. Třetí díl je věnován pojmům

lobbing a korupce, kde uvádím konkrétní příklady lobbingu v České republice a

skutečnosti, které největší měrou přispívají k výskytu korupce v lobbingu.

Čtvrtá kapitola popisuje právní úpravu lobbingu ve vybraných státech a

evropských institucích, které by mohly posloužit českému zákonodárci jako vzor a

zároveň ukazatel, čeho se vyvarovat při vypracování vlastní legislativy.

Pátá kapitola potom nabízí několik vhodných opatření pro omezení korupce a

regulaci lobbingu v České republice.
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Tato práce si neklade za cíl postihnout celou šíři korupce a lobbingu, neboť téma

je příliš široké. Pokouší se toliko popsat korupci v její obecných rysech, vymezit hranice

mezi korupcí a lobbingem, poukázat na některé negativní skutečnosti, které lobbing

v podobě, v jaké jej známe, u nás doprovázejí a konečně nabídnout některá konkrétní

opatření, která by mohla situaci v České republice kultivovat.
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1. Pojmy korupce a úplatkářství jejich charakteristika, druhy

a struktura

Na úvod diplomové práce se pokusím krátce definovat pojem korupce a

v následujících odstavcích rozebrat její charakteristiku a úlohu v měnící se společnosti

s krátkým exkurzem do vnímání korupce v České republice. Ve druhé a třetí části

kapitoly se budu věnovat některým druhům korupce a úplatkářství.

1.1 Pojem a charakteristika korupce

Slovo korupce je latinského původu. Slovní základ tvoří slovo rumpere, což

znamená zlomit, přetrhnout. Corruptus potom značí cosi zvrhlého, zvráceného, morálně

pokleslého. Obecně přijímaná definice pro pojem korupce neexistuje, odborná literatura

se však pokusila tento nedostatek vyřešit vlastní definicí dle potřeb konkrétní

monografie. „V běžném, obecném slova smyslu lze korupcí označit jednání, kterým se

na určitou osobu působí různými prostředky, zpravidla prostými přímého fyzického

násilí, aby osoba jednala buď proti dobrým mravům, nebo proti svým úředním nebo

morálním povinnostem.“1

Ve svém příspěvku o typologii korupce zase Petr Vymětal píše o „zneužití

postavení pro dosažení soukromého (rodinného, osobního nebo i úzce skupinového)

finančního, statusového nebo jiného zisku, služeb či protislužeb.“2

Konečně Občanskoprávní úmluva proti korupci, kterou přijala Rada Evropy a

kterou Česká republika ratifikovala v roce 2003, hovoří o „přímém či nepřímém

vyžádání, nabídnutí, předání nebo přijetí úplatku či jakékoliv jiné nepřípustné výhody

1 CHMELÍK, J.; TOMICA Z. Korupce a úplatkářství. Praha: Linde, 2011, 283 s. ISBN

978-80-7201-866-6.
2 VYMĚTAL P. Typologie korupce. In DANČÁK B. et al. Korupce: projevy a potírání v České republice

a Evropské unii. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, Mezinárodní politologický ústav, 2006, 309 s.

ISBN 80-210-4062-9.
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nebo vyhlídky na ně, které narušují řádné plnění jakékoliv povinnosti nebo jednání

vyžadovaného od příjemce úplatku, nepřípustné výhody nebo vyhlídky na ně.“3

Korupci lze potom dle výše uvedeného obecně definovat, jako společensky

závadné jednání, které narušuje řádné plnění povinnosti příjemce úplatku, vede

k vyhlídce nebo získání výhody, na kterou strany korupčního jednání nemají nárok,

nebo určité výhody dosáhnou nezákonným způsobem.

Zde je na místě dodat, že „v korupčním vztahu také nejsou jen dvě strany, ale

vždy tři, přičemž ta třetí, pasivní a více či méně konkretizovatelná, je vždy stranou

poškozenou. Může jí být například příslovečný daňový poplatník v případě předražené

veřejné zakázky nebo neoprávněně vyplacené dotace ze státního či místního rozpočtu,

nebo konkrétní soused, vedle jehož domu vyrostl naddimenzovaný objekt na základě

„uplaceného“ stavebního povolení.“4

Ze společensko-historického hlediska je korupce trvalým a všudypřítomným

jevem ve všech civilizacích a historických epochách. Tuto skutečnost dobře popisuje

případ athénského řečníka, kterého jako příklad uvádí ve vůbec první ucelené knize na

téma korupce v České republice Pavol Frič: „Démosthenes…zpočátku Athéňanům radil,

aby Harpala zahnali a neodvážili se obec uvrhnout do války z příčiny, která nebyla ani

nevyhnutelná, ani spravedlivá. O Několik dnů později, když se sepisoval inventář

Harpalova bohatství…, Démosthenes si s požitkem prohlížel jeden zlatý kalich cizí

výroby, podivil se nad jeho vahou a zeptal se Harpala, kolik váží. Tu se Harpalos usmál

a řekl: „Tobě přinese dvacet talentů.“ A jen co nastala noc, poslal mu kalich s dvaceti


[…]


čerstvém prosazování protikorupční regulace, neboť se může poučit z dobře viditelných

výsledků států a institucí, které se již touto cestou vydaly před několika lety nebo

desetiletími.

Na prozatím posledním návrhu zákona o lobbingu, který projednávala vláda

mezi léty 2011 až 2013, je zřetelně vidět, že i v rámci našeho právního systému by

nečinilo zvláštní potíže podobnou regulaci prosadit.

Předpokládaný účinek navrhovaných opatření spočívá v profesionalizaci

lobbistů, průhlednějším legislativním procesu, lepšímu dohledu veřejnosti nad prací
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politiků obecně, částečnému omezení vlivu tzv. politických podnikatelů, kteří se rádi za

lobbisty vydávají a ve výsledku jistě také postupné zlepšování důvěry občanů ve

veřejné instituce.

Lobbing a jeho kultivace je samozřejmě pouze jednou dílčí součástí poměrně

složitého procesu boje proti korupci a za zlepšování funkčnosti veřejné správy. Jsem si

vědom, že žádné legislativní opatření zcela nezabrání korupci a dalším nežádoucím

jevům, které si klade za cíl potlačit.

Rozhodující je především celkové morální a etické klima ve společnosti, tedy

do jisté míry samoregulace jednotlivců, které však lze vhodným příkladem, nejlépe u

úředních osob, inspirovat. Jsem proto přesvědčen, že legislativní regulace lobbingu je

krok správným směrem.
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Seznam použitých zkratek

APPC - Association of Professional Political Consultants

APPG - All-Party Parliamentary Groups

BKB - Bílý kruh bezpečí

CIPR - Chartered Institute of Public Relations

CONECCS - Consultation, the European Commission and Civil Society

CSPL Committee ond Standards in Public Life

FARA - Foreign Agents Registration Act

FRLA - Federal Regulation of Lobbying Act

HLOGA Honest Leadership And Open Government Act

LDA - Lobbying Disclosure Act

MMA - Merchant Agents Registration Act

PCS - Parliamentary Commissioner for Standards

PR - Public relations

PRCA - Public Relations Consultants Association

tr.z. - Zákon č. 40/2009 Sb. Trestní zákoník

UKPAC - UK Public Affairs Council

VLT - Videoloterijní terminály
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Abstrakt

Ochrana před úplatkářstvím a korupcí a jejich prevence

Diplomová práce se zabývá často zaměňovanými pojmy korupce a lobbingu,

přičemž tyto pojmy odděluje a vysvětluje zásadní rozdíl rozkladnou korupcí a

legitimním lobbingem, který je jedním z pilířů moderní demokracie.

První kapitola se zabývá pojmem a charakteristikou korupce, druhy korupce a

úplatkářstvím.

Druhá kapitola vysvětluje právní úpravu korupčních trestných činů a dělí je na

základní a speciální.

Třetí kapitola se vypořádává s pojmem lobbingu a jeho historie především ve

Spojených státech amerických, který se vyvíjel od prosazování zájmů mocných a

vlivných jednotlivců k postupné regulaci státem. Další část kapitoly je věnována

lobbování v České republice a některým příkladům, na kterých lze demonstrovat úroveň

současné právní úpravy, která neumožňuje transparentní kontrolu skutečnosti, na

základě kterých zájmů orgány veřejné moci rozhodují. Nakonec je rozebráno několik

nejzávažnějších důvodů možného výskytu korupce při lobbingu, které je třeba vhodnou

legislativní regulací odstranit nebo alespoň minimalizovat.

Čtvrtá kapitola se zabývá analýzou právní regulace lobbingu ve Spojených

státech amerických a Spojeném království. Tyto země zvolily různé způsoby

vypořádání se s negativními jevy, které lobbing provázejí a mají s jeho regulací

zkušenosti již po několik desetiletí. V době pokračující evropské integrace je třeba se

rovněž zmínit také o institucích Evropské unie, která stále významnějším způsobem

ovlivňuje tvorbu legislativy v členských zemích a na jejíž úrovni, se rovněž vede

intenzivní diskuze o zavádění legislativních nástrojů za účelem posílení

transparentnosti, integrity a rovnosti přístupu k informacím.
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 Pátá kapitola konstatuje, že rovněž v České republice již proběhly pokusy o

legislativní regulaci lobbingu, které stručně shrnuje a nabízí některá vlastní legislativní

opatření pro omezení korupce při lobbování.
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Abstract

Protection against corruption and bribery and their prevention

Thesis describes often mixed terms of corruption and lobbying, tries to

distinguish them and explain why there is a crucial difference between disruptive

corruption and legitime lobbying, which is one of the key stones of modern demorcracy.

The first chapter deals with the general term of corruption, its typology and

bribery.

The second chapter describes corruption criminal offenses in the czech criminal

code and divides them into general and special ones.

The third chapter deals with the term of lobbying, and the history of lobbying in

the United States of America from the begining of lobbying in 19. century described as

influencing politicans by powerful and influential individuals using all aviable

techniques and corruption, through advancing regulation by the state. The next part of

the chapter is dedicated to lobbying and corruption in the Czech Republic. It gives a few

examples on which there is possible to demonstrate the level of current legal regulation,

which does not allow transparent control of public on decision making of the public

officials. The last part of the chapter shows most serious reasons for appearance of

corruption in lobbying, which need to be cleared.

The fourth chapter is about analysis of the regulation of lobbying in the United

States of America and the United Kingdom. Those countries have chosen different ways

for legal regulation of lobbying and they have certain experience for a few decades. In

the period of advancing european integration, there i salso needed to mention

institutions of the European Union, which greatly influences the member states creation

of the legislation. There is also pending discussion about strenghtening of transpareny,

integrity and equality acces of informations.
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 The fifth chapter reminds, that the idea of lobbying regulation in Czech republic

isn’t new topic and offers legislative solution for czech lobbying, which could decrease

the amount of corruption during influencing of public officials.
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