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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Téma korupce a úplatkářství je aktuálním tématem, a to jak z hlediska legislativního,
teoretického i praktického. Jedná se o fenomén, na nějž se zaměřuje již několik po sobě
jdoucích vlád, přičemž je otázkou, zdali právě jeho prevence je upravena dostatečné úrovni.

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti z oblasti trestního práva hmotného,
- vstupní údaje a jejich zpracování – diplomant vyhledal přiměřené množství údajů, z nich

vhodně vybral relevantní informace stran pojmosloví a úpravy korupce, resp. lobbingu.
- použité metody – odpovídající tématu (diplomant používá běžné výkladové metody a

prostředky včetně metody komparativní).

3. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle práce – diplomant si v úvodu práce stanovil za cíl popsat korupci, vymezit
hranice mezi korupcí a lobbingem, poukázat na negativní skutečnosti stran lobbingu a
nabídnout některá opatření směřující ke kultivaci současného stavu. Všechny tyto úkoly
včetně navrhovaných opatření lze považovat za splněná.

- logická stavba práce – po formální stránce má předložená práce logickou a přehlednou
strukturu, jednotlivé kapitoly na sebe navazují. Autor postupuje od obecného ke
konkrétnímu; zabývá se základním pojmoslovím, rozborem korupčních trestných činů,
meritum práce pak tvoří kapitoly o lobbingu včetně regulace ve vybraných zahraničních
státech a

- práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací – autor využil literaturu
vhodným způsobem. Lze ocenit užití zahraniční literatury. Hlavní zdroje jsou internetového
charakteru, škoda, že autor nevyužil velmi bohatou časopiseckou literaturu, která se
k tématu vztahuje. Poznámkový aparát je standardní, není však vždy standardizovaný,

rušivě působí podtržení u některých www odkazů, některé citace jsou úsměvné (např. pozn.
pod čarou č. 69).

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) – standardní.
- úprava práce (text, grafy, tabulky) - práce je graficky přehledná, grafy a tabulky absentují.
- jazyková a stylistická úroveň – na standardní úrovni.

4. Případné další vyjádření k práci:
Práce je zdařilým zpracování zvoleného tématu. Oceňuji rozbor pojmu lobbing a náhled na
opatření, která by měla směřovat ke zlepšení stavu v České republice, ačkoliv některá z nich
jsou vyloženě idealistická.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

 Vysvětlete svůj postoj k zavedení elektronického diáře zákonodárců jako transparentního
prostředku sledování jejich práce.

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: 2 (velmi dobře)
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